
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2118              del  20/11/2019 

Determina n. 1803           del 20/11/2019 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO RELATIVO AL 

RESTAURO DI UNA STATUA CON ANGELI E STEMMA DEL COMUNE 

COMPOSTA DA N. 5 FRAMMENTI - CIG: Z992311533 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
BE�I E SERVI�I CU�TURA�I Pr�p�sta �  
2118 de� 20%11%2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

• con determinazione dirigenziale n. 1012 del 04/07/2019 si avviava una “manifestazione di 

interesse per l’affidamento di un appalto relativo al restauro di una statua con angeli e stemma 

del comune composta da n. 5 frammenti”, con un importo a base di gara stimato in € 15.000,00, 

oltre IVA al 22%, inclusi oneri della sicurezza; 

• nella stessa determinazione si precisava che con successivo atto si sarebbe proceduto 

all’indizione della procedura di gara negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., alla quale sarebbero stati invitati numero 5 (cinque) operatori economici, laddove 

esistenti ed idonei tra coloro che avessero manifestato il proprio interesse a partecipare con le 

modalità indicate nell’avviso pubblicato sul Portale Appalti & Contratti dell’ente; 

• con il medesimo atto si individuava la dott.ssa Santa Scommegna quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

• in data 05.07.19, attraverso il Portale Appalti & Contratti - piattaforma telematica dell’ente, 

veniva indetta l’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b), art. 216 c. 9 del D.lgs. 

50/2016 smi, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 148 co. 6 del 

medesimo D.lgs., indicando quale termine ultimo per l’invio della manifestazione di interesse al 

18.07.2019; 

• con verbale n. 1 del 19/07/19 si procedeva ad ammettere n. 11 concorrenti;  

• in data 30.08.2019, attraverso il Portale Appalti & Contratti, le ditte partecipanti e ammesse alla 

manifestazione di interesse venivano tutte invitate, con apposita lettera invito, a presentare 

apposita domanda di partecipazione, documentazione amministrativa e offerta economica entro il 

20.09.2019; 

• con verbale n. 2 del 30/09/19 e verbale n. 3 del 15/10/19 si procedeva ad ammettere n. 8 

concorrenti;  

• con il medesimo verbale n. 3 del 15/10/19 si procedeva all’apertura delle offerte economiche e 

alla procedura di verifica dell’anomalia delle offerte; 

• all’esito della verifica (nessuna offerta è risultata anomala) il concorrente Società Cooperativa 

Mu.Res. con il ribasso del 32,646 % è risultato  il miglior offerente, diventando il destinatario 

della proposta di aggiudicazione il quale ha offerto il prezzo € 9.800,007 (oltre IVA)  

sull’importo a base d’asta di € 14.550,00 (gli oneri per la sicurezza sono pari a 550,00); 

• tramite il servizio telematico si è verificato la regolarità contributiva (DURC); 

• con note PEC del 25/10/19, l’Amministrazione ha proceduto a richiedere d’ufficio le 

certificazioni relative al casellario giudiziale, ai carichi pendenti, alla regolarità fiscale e 

dell’ottemperanza alla L. 68/99 sul collocamento mirato; 

• con nota PEC inviata in data 25/10/19 è stata richiesta alla ditta la documentazione del “buon 

esito” relativi a due interventi di restauro su materiali lapidei nell’ultimo triennio; 

Tutto quanto sopra premesso, 

• con comunicazione del 06/11/2019, trasmessa via PEC, la Società Cooperativa Mu.Res. ha 

riscontrato positivamente quanto richiesto, come verificato dal RUP; 

• è stata confermata la regolarità contributiva (DURC);  



• sono pervenute le altre certificazioni richieste (casellario giudiziale, carichi pendenti e regolarità 

fiscale), tutte regolari;  

• non è pervenuta, ancora la comunicazione dell’Arpal Puglia di non assoggettabilità della ditta 

agli obblighi di cui alla L. 68/99, precisando che qualora non fosse regolare si procederà alla 

revoca dell’affidamento; 

• al fine di garantire l’espletamento del lavoro di restauro è necessario procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto in favore della Società Cooperativa Mu.Res. di Barletta; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato    

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di 

contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni di spesa; 

- la delibera di G.C. n. 18/2019 e 112/2019 di approvazione del Peg 2019-2021; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara nn. 1, 2 e 3 rispettivamente del 19.07.19, 30.09.19 

e 15.10.19, tutti qui allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi 

alla gara dell’appalto per “il restauro di una statua con angeli e stemma del Comune composta da 

n. 5 frammenti”; 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto in favore della ditta Società Cooperativa Mu.Res. di Barletta che 

ha offerto il ribasso del 32,646% (pari a € 4.749,993) sull’importo a base di gara di € 14.550,00, 

per un importo di aggiudicazione pari a € 9.800,007 oltre oneri per la sicurezza per € 450,00 e 

IVA; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 12.505,01, Iva compresa al 22%, sul capitolo 

3770329 del bilancio 2019, già prenotata per € 18.300,00 con determina 1012/2019; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. Responsabile Unico del 

Procedimento è la dott.ssa Scommegna Santa, dirigente del settore Beni e servizi culturali; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la 

stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

d.lgs. n.50/2016 s.m.i., previa presentazione della documentazione di rito; 

6. DI DARE ATTO che: 

- il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.;  

- il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 



- in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti 

richiamati nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati 

presso l’Ufficio Cultura e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso 

indirizzata al Dirigente, da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari di ricevimento previsti;  

- il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’albo pretorio informatico;  

- il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 e 23 

del D.Lgs n. 33/2013.  

 

     Allegati: 

Verbali di gara nn.1, 2, e 3. 

 

                                      IL DIRIGENTE 

                dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1803 del 20/11/2019

27/11/2019Data: Importo: 12.505,01

Oggetto: DETERMINA NR.1803 (PROPOSTA NR:2118): AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO RELATIVO AL RESTAURO DI UNA
STATUA CON ANGELI E STEMMA DEL COMUNE COMPOSTA DA N. 5 FRAMMENTI - CIG: Z992311533

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 18.300,00

0,00

12.505,01

Disponibilità residua: 5.794,99

Capitolo: 3770329

Oggetto: Conservazione restauro patrimonio artistico museo e pinacoteca.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 1675/1

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1012 DEL 04/07/2019Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1675/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.009 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed

Impegno: 2019 1675/0 Data: 04/07/2019 Importo: 18.300,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 27/11/2019

Z992311533C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2118

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO RELATIVO AL RESTAURO DI UNA STATUA CON ANGELI E
STEMMA DEL COMUNE COMPOSTA DA N. 5 FRAMMENTI - CIG: Z992311533

2019

Mappa dell'identità storica e civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 125 Nr. adozione generale: 1803
20/11/2019Data adozione:

27/11/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  20/11/2019                          N°  1803 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/12/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/12/2019 

 

 

Barletta, lì 10/12/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


